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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na regionální značky potravin České republiky.

Teoretická část popisuje chování spotřebitele, vztah spotřebitelů k regionálním

značkám potravin a regionální značky v České republice. V praktické části je

vytvořena analýza regionálních značek v České republice a zhodnocen jejich

význam. Analýza a vyhodnocení jsou podpořeny grafickými přílohami.
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Abstract

This bachelor work is focused on the regional brands of food in the Czech

Republic. The theoretical part describes behaviour of consumer, relationship of

consumers to regional brands of food and regional brands in the Czech Republic. In

the practical part is created analysis of regional brands in the Czech Republic and

evaluated their meaning. Analysis and evaluation are supported by graphic

supplements.

Keywords: behaviour, brand, regional brand of food
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1. Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je vypracování uceleného přehledu

významných regionálních značek působících na spotřebitelském trhu potravin České

republiky. V této práci bych se dále rád přiblížil k problému týkajících se

regionálních značek, pokusil bych se vytvořit stručné informace o jednotlivých

značkách a nakonec bych provedl jejich analýzu a přiblížil bych jejich význam, který

mají na území České republiky.

Pojem značka je ve svých počátcích spojen se starogermánským slovem ,,brandr‘‘,

které znamenalo něco vypálit. Proces značkování se poté začal používat v souvislosti

s vypalováním značek u kusů dobytka. Označování značkou při současném sledování

komerčního cíle začalo ve středověku, kdy vznikaly cechy řemeslníků a obchodníků,

v jejichž zájmu bylo kontrolovat množství a kvalitu produkce. Každý výrobce musel

označit své zboží značkou, aby v případě zjištění jeho špatné jakosti mohl být

výrobek identifikován a výroba zastavena. Již tehdy měla totiž značka ochranný

význam a to jak pro výrobce, tak pro zákazníka. V dalším časovém sledu rostl u

značky význam identifikační a komerční (Hesková, 2006). Značka je vlastně

kombinace symbolů slov nebo designu, které odlišují produkt určité firmy od

výrobků jiných společností. Pojem značka popisuje také produktovou řadu určité

společnosti (Clemente, 2004).

V teoretické části bakalářské práce bude vysvětleno jak chování spotřebitelů na

spotřebitelském trhu potravin České republiky, tak jejich vztah k regionálním

značkám u nás. Dále budou poskytnuty podstatné informace o jednotlivých

regionálních značkách, které působí v ČR.

V praktické části bude provedena řádná analýza regionálních značek u nás

působících a bude zhodnocen jejich význam.

Na závěr budou shrnuty a aplikovány všechny mé postřehy a poznatky, které jsem

během psaní této práce vstřebal a také se pokusím o nastínění vlastního názoru na

dané téma.
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2. Teoretická část

2.1. Chování spotřebitele

Pro marketingové strategie stejně jako pro operativní marketingová rozhodnutí jsou

zapotřebí informace o chování spotřebitele v určitých situacích a informace proč se

tak chová. Teorie učení vedla k vytvoření velmi propracované teorie chování –

behaviorální – která se promítá do řady oblastí a právě v marketingu nachází

mimořádné uplatnění. Poznatky o chování spotřebitele se čerpají z celé řady

vědeckých disciplín, z nichž každá se zabývá specifickým aspektem chování a na

druhé straně každá z nich se stává terčem kritiky, protože právě její specifický

přístup omezuje aplikační možnosti jejich poznatků na chování člověka a tím také na

chování člověka – spotřebitele. Disciplíny, z nichž čerpají úvahy o chování

spotřebitele, jsou např. srovnávací biologie, fyziologie, neurofyziologie, psychologie,

sociologie, ale i teorie informací a jiné (Bártová a kol., 2002).

A kdo je to vlastně spotřebitel? Spotřebitel je ten, kdo skutečně používá produkt

nebo službu. Spotřebitel nemusí být vždy kupujícím. Například když otec koupí

synovi jízdní kolo, je kupujícím produktu. Skutečným spotřebitelem je ovšem dítě

(Clemente, 2004).

Nároky na spotřebitele jsou takové, aby si zákazník dokázal vybrat na trhu to zboží

nebo službu, která mu bude nejlépe vyhovovat a k tomu potřebuje: a) mít celkový

přehled o tom, podle kterých důležitých znaků se dá zboží na trhu vybírat b) zvýšit

parametry výrobků podle svého subjektivního hlediska, porovnat klíčové znaky se

svými individuálními potřebami c) mít náhled na přiměřenost kvality a ceny.

Z těchto údajů vyplývá, že se musí vycházet z objektivně vymezeného rámce trhu a

najít v něm pro sebe subjektivně nejvhodnější variantu (Komárková a kol., 1998).

Chování spotřebitele je dále ovlivňované motivací, rozhodováním, kulturní

predispozicí spotřebitele, sociální predispozicí spotřebitele, kupním rozhodovacím

procesem a segmentací spotřebitele.
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Motivace

Motivace lidského chování vychází z potřeb. Nejsou to ovšem jenom fyziologické

a biologické potřeby, jako hlad, žízeň a sex, ale také potřeby sociální, intelektuální a

citové (Komárková a kol., 1998). Motivace jsou psychologické síly, které pohnou

osobou směrem nebo ze směru nějakých akcí, činností nebo cílů. V marketingu se

motivace týká stimulované potřeby, kterou hledá jednotlivec ke svému uspokojení.

Lidé si často neuvědomují motivy, které utváří jejich chování při nákupu (Clemente,

2004).

Rozhodování

Řídící činnost, která na základě dostupných informací o řešeném problému,

získaných zkušenostech a znalostech o daném problému, na základě specifické

přípravy k jeho řešení určuje možné varianty řešení a určuje podle přijatých kritérií

nejvhodnější variantu řešení (Vysekalová, 1997). Podle amerického ekonoma a

psychologa Katona existují dva typy rozhodování spotřebitele, které charakterizoval

jako pravé rozhodování a návykové rozhodování.

a) Pravé rozhodování probíhá zpravidla u zboží investičního charakteru a je

doprovázeno: získáváním informací o produktu, porovnáním

s konkurenčními produkty a přípravou rozpočtu (spoření).

b) Návykové rozhodování probíhá obvykle podle určitého schématu přípravy,

např. návštěva určité prodejny nebo určitých prodejen, relativně krátký

rozhodovací proces a standartní projev v rozpočtu spotřebitele (Bártová a

kol., 2002).

Podle Komárkové a kolektivu (1998) člověk vstupuje do prodejny s určitou

představou o zboží, které si chce koupit. Určitou dobu potřebuje také na to, aby se

v prodejně orientoval. Člověk se snaží vyhledat to zboží, které má v plánu si koupit.

Ostatní zboží v prodejně však na něj působí a vstupuje do jeho rozhodování.

Rozhodování, tak jak probíhá v mysli zákazníka, na sebe bere opět jedinečnou a

neopakovatelnou podobu. Člověk porovnává svoji původní představu o zboží

s konkrétními předměty nabídky. Střetává se tu tedy představa a skutečnost, a ještě

navíc zde zároveň působí nabídka konkurenčních výrobků – zboží. Provedené

analýzy ukazují, že rozhodovací proces je zpravidla u osob s nižším IQ uzavřen
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dříve, a bývá obtížné ho změnit. Naopak osoby s vyšším IQ jsou více přístupné až do

poslední fáze novým informacím a jsou připravené je zpracovat a rozhodnutí změnit

(Bártová a kol., 2002).

Kulturní predispozice spotřebitele

Kulturními vlivy na spotřební chování chápeme působení kulturního prostředí.

Mají nejširší působnost (zasahují ty nejširší skupiny spotřebitelů). Jinými slovy

v marketingu sledujeme, jak se kultura podílí na predispozicích podmiňujících různé

kupní rozhodovací procesy spotřebitelů (Bártová a kol., 2002). Kulturní prostředí

tvoří soubor kulturních hodnot dané společnosti: hodnoty, přesvědčení a zvyklosti

sdílené členy této skupiny. Kulturní hodnoty jsou důležitým určujícím faktorem

spotřebitelského chování. Je tomu tak proto, že vytvářejí na lidi tlak, aby jednali

určitým způsobem nebo pokládali věci za významné (Clemente, 2004).

Kultura, to je umělé životní prostředí vytvořené člověkem a také komplex

materiálních, institucionálních a duchovních výtvorů sloužících k uspokojování

lidských potřeb. Kultura může být ale také vymezena jako soubor výtvorů člověka –

kulturních prvků či elementů. Z hlediska marketingu se snažíme postihnout

sjednocující či diferencující sílu kulturních prvků na kupní chování spotřebitelů.

Kulturní prvky mohou být hmotné jako například kulturní artefakty nebo nehmotné,


[…]


výrobků různými značkami, které zaručují požadovanou kvalitu poměrné mladé, tak

se nelze divit, že jsou některé značky málo známé či úplně neznámé. Jak vyplynulo

z pilotního šetření, tak veřejnost zná především ty největší, nejrozšířenější a také

nejvíce podporované značky, tedy například národní značku kvality Klasa.

K vyřešení problému s malým povědomím veřejnosti o značkách potravin bych

doporučoval masivnější podporování vícera značek, ne pouze ty, které jsou již aspoň

trochu zavedené. Na podporu takových to značek by mohla být použita například

média, kde je ovšem reklama poměrně drahá, což platí zvláště u televize a jako

v každém odvětví je i zde poměrně velký nedostatek finančních prostředků.

Možným způsobem, jak dát veřejnosti informace o nových nebo nově vznikajících

značkách by mohlo být vydávání tiskovin, například nějakých regionálních novin či

letáků, které by zvýšily popularitu regionálních značek u spotřebitelů. Samozřejmostí

je také neustálé zlepšování spolupráce s Ministerstvem zemědělství nebo s

jednotlivými kraji, kteří mohou být ochotni za určitých podmínek poskytnout jisté

finanční prostředky k podpoře produktů. Například pro kraje to může být zajímavé

z důvodu propagace jejich krajů mezi veřejností, čímž se může zvýšit turistická

návštěvnost daných oblastí. Dalším možným způsobem zviditelnění svých produktů

mohou výrobci využívat různé veletrhy, které se konají v různých obdobích po celé

České republice.
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6. Závěr

Stanoveným cílem této bakalářské práce, která byla zaměřena na regionální značky

potravin v České republice, bylo podat ucelený přehled o tom, jak se spotřebitelé

chovají, jaký vztah mají k regionálním značkám a jestli znají nějaké regionální

značky v České republice. Dalším zásadním cílem bylo vytvoření hluboké analýzy

jednotlivých regionálních značek od známějších až po méně známé. V této práci byl

uveden i příklad evropské značky potravin/biopotravin, a to tzv. ,,eurolist‘‘, neboli

Evropské logo certifikovaných produktů ekologického zemědělství. K závěru bylo

vytvořeno doporučení, kde byly uvedeny jednotlivé návrhy na možné zlepšení

situace s regionálními potravinami. Toto doporučení bylo vytvořeno z toho důvodu,

aby se jednotlivé značky potravin staly známějšími u široké veřejnosti.

V průběhu této práce byla snaha zjistit informace o tom, jestli respondenti znají

nějaké regionální potraviny, přičemž se zjistilo, že spotřebitelé jsou špatně a

nedostatečně informováni.

Dle mého názoru je hlavním problémem regionálních značek potravin to, že jich je

na trhu ČR příliš mnoho a že mají malou reklamní podporu. Když je na trhu tolik

značek, tak poté mají kupující opravdový problém, který spočívá v tom, že se na

takovém to trhu špatně orientují. Původní projekt oceňování potravin byl jistě dobrý,

ale dnes je v tom na trhu obrovský chaos, který se podle mne neustále zvětšuje.

Možným řešením by mohlo být například jakési sloučení, sobě velmi podobných

značek. Názorným příkladem chaosu mohou být například značky Český výrobek a

jemu podobné značky Český výrobek Nadační fond nebo Český výrobek

garantováno Potravinářskou komorou ČR. Dalším a to neopomenutelným

problémovým faktem je, že většina lidí v dnešní společnosti nemá na rozhazování a

proto dávají raději přednost levnějšímu, v mnoha případech i méně kvalitnímu zboží

před zbožím, které má jisté ocenění, avšak jeho cena je samozřejmě o něco vyšší.

Při psaní této bakalářské práce jsem se dozvěděl mnoho zajímavých informací o

regionálních značkách působících v České republice a ujasnil jsem si, co přesně

znamená pojem regionální značka.
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9. Příloha

Dotazník

Dobrý den,

Jsem student 3. ročníku oboru Pozemkových úprav a převodu nemovitostí

zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a touto formou

bych vás chtěl požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který se skládá z 6-ti otázek.

Vyplněním tohoto dotazníku mi výrazně pomůžete při tvorbě bakalářské práce na

téma: Regionální značky potravin v České Republice. Veškeré informace jsou

anonymní.

Předem děkuji za vyplnění, s pozdravem Martin Žák

1) Slyšeli jste někdy o regionální značce potravin?

⃝ ANO ⃝ NE

2) Znáte nějakou konkrétní regionální značku potravin?

⃝ ANO, jakou? ……………………………… ⃝ NE

Při odpovědi NE → odpověď č. 4
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3) Ovlivňují vás při koupi takto označené výrobky?

⃝ ANO, a jak? ……………………………… ⃝ NE

4) Upřednostňujete výrobky vyrobené v kraji vašeho bydliště?

⃝ ANO ⃝ SPÍŠE ANO ⃝ SPÍŠE NE ⃝ NE

5) Odkud k vám přicházejí informace o regionálních značkách potravin?

⃝ Internet

⃝ Televize

⃝ Tiskoviny

⃝ Rádiové vysílání

⃝ Jiná možnost
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6) Upřednostňujete při koupi výrobku výrobky vyrobené v České Republice?

⃝ ANO ⃝ SPÍŠE ANO ⃝ SPÍŠE NE ⃝ NE

7) Jakého jste pohlaví?

⃝ MUŽ ⃝ Žena

8) Jakého jste dosáhl/la vzdělání?

⃝ základní ⃝ střední ⃝ střední s maturitou ⃝ VOŠ ⃝ VŠ

9) Jaký příjem má vaše domácnost?

⃝ do 10 000 Kč ⃝ 10 000 – 20 000 Kč ⃝ 20 000 – 40 000 Kč ⃝ nad 40 000 Kč