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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace X

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/13 X

Název práce:
Regionální značky potravin v ČR

Student: Martin Žák X

Katedra: Katedra krajinného managementu X

Vedoucí práce: Doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D. X

Oponent: Ing. Marta Regnerová, CSc. X

Pracoviště oponenta: Katedra obchodu a financí PEF ČZU v Praze X

Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma BP (název Regionální značky potravin v ČR) je velmi aktuální, neboť projekt Ministerstva
zemědělství „Regionální potravina“ je určený na podporu malých a středních zemědělců a producentů
potravin.

Připomínky:
Obsah a závěr BP se vzdaluje názvu práce (Regionální značky potravin); i když cíl:“Hlavním cílem této

bakalářské práce je vypracování uceleného přehledu významných regionálních značek působících na spotřebitelském trhu potravin

České republiky….“ je na regionální potraviny zaměřen, práce je více orientována na chování spotřebitelů
k regionální značce a na další značky, které již nejsou vázány jen k regionu nebo potravinám.

Klíčová slova (3 - chování, značka, regionální značky potravin) nepostihují obsah práce, chybí

spotřebitel, potravina.
V Použité literatuře postrádám doporučené tituly v zadání (Vysekalová, Skořepa, Přibová).

Otázky:

1. Ke str. 35, 1. odst. „Systém oceňování funguje již 2 roky a mezitím se už dokázala značka

Regionální potravina postupem času zabydlet v podvědomí domácích spotřebitelů“ není v souladu se

Závěrem BP (vysvětlit).
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2. Ke str. 37: Příklady oceněných regionálních produktů v každém kraji (zřejmě má být

v jednotlivých krajích): podle jakého klíče byly příklady regionálních produktů (potravin) vybrány?

(ve 2 krajích jde o ocenění z roku 2010, ve 2 o ocenění z roku 2011, ostatní z roku 2012).

3. K Závěru: Jak by si student představoval sloučení některých značek, když jde (viz název BP) o

regionální značky potravin v jednotlivých krajích?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: V Praze dne 1. května 2013

Podpis oponenta:
Marta Regnerová